Администрация Ртищевского муниципального района Саратовской области

УПРАВЛЕНИЕ ОБЩЕГО ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

РТИЩЕВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(Управление общего образования Ртищевского района)
ПРИКАЗ
18.10.2011 г.

г. Ртищево

№ 342
	«Об организации подготовки к проведению

государственной (итоговой) аттестации

обучающихся IХ, ХI (ХII) классов, освоивших основные образовательные программы общего образования, в 2012 году»

В соответствии с п.8.1 ст.29 Закона РФ «Об образовании», в целях организованной подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся IХ, ХI (ХII) классов, освоивших основные образовательные программы общего образования, и единого государственного экзамена, в 2012 году»

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Рассмотреть результаты государственной (итоговой) аттестации обучающихся на совещании директоров 28 октября 2011 года.
2. Назначить Бучкову Н.Е., ведущего специалиста управления общего образования, муниципальным координатором по организации и проведению государственной(итоговой) аттестации обучающихся IХ, ХI (ХII) классов.

3. Утвердить план мероприятий по организации подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений в 2011-2012 учебном году. (Приложение)

4. Муниципальному координатору Бучкову Н.Е., начальнику МУ «Методический кабинет» Коробовцевой Т.С.:

4.1. Провести муниципальное родительское собрание с приглашением всех категорий участников образовательного процесса, заинтересованной общественности по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся IХ, ХI (ХII) классов общеобразовательных учреждений.

4.2.Обеспечить участие ответственных работников управления образования в общешкольных родительских собраниях.

4.3.Организовать освещение вопросов подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации в средствах массовой информации и через электронный сайт управления общего образования.

4.4. Организовать работу «горячей линии» по консультированию всех участников образовательного процесса.

4.5. Организовать проведение репетиционных экзаменов в соответствии с планом министерства образования Саратовской области

5. Назначить Бучкову Н.Е., ведущего специалиста управления общего образования ответственным за получение, хранение и выдачу экзаменационных материалов.
6. Руководителям общеобразовательных учреждений:

6.1.Разработать план мероприятий по подготовке участников образовательного процесса к участию в государственной (итоговой) аттестации обучающихся в срок до 01.11.2011 года.

6.2. Обеспечить проведение информационно - разъяснительной работы по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 2012 году.

6.3. Включить в план работы заместителя директора по воспитательной работе мероприятия по информированию участников образовательного процесса в рамках подготовки к государственной (итоговой) аттестации обучающихся.

6.4.Назначить школьных координаторов по подготовке к проведению государственной (итоговой) аттестации в срок до 25.10.2011 года.

6.5.Назначить ответственных лиц за ведением электронных баз данных в рамках подготовки к проведению государственной (итоговой) аттестации в срок до 25.10.2011 года.

6.6.Обеспечить участие в обучающих семинарах учителей, включенных в состав организаторов в ходе проведения государственной (итоговой) аттестации, согласно плана подготовки.

6.7. Организовать в срок до 25.10.2011 года проведение общешкольных родительских собраний со всеми участниками образовательного процесса.

6.8. Представить в управление образования график проведения общешкольных родительских собраний в срок до 25.10.2011 года.

6.9. В срок до 25 ноября 2011 года представить в управление образования уточненные сведения по предметам по выбору обучающихся, согласовав их выбор с родителями.

7. Руководителям базовых школ и ресурсных центров создать условия для организации консультаций и межшкольных занятий через использование часов внеучебной деятельности для обучающихся в рамках подготовки к государственной (итоговой) аттестации по профильным предметам.

8. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
общего образования                                               В.А. Сазанова
План-график
подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся, освоивших программы  основного общего и среднего (полного) общего образования, на территории Ртищевского муниципального района в 2011/2012 учебном  году

	№ п/п
	Перечень мероприятий
	Сроки
	Ответственные

	1.
	Нормативное правовое обеспечение государственной (итоговой) аттестации в независимой форме

	1.1.
	Подготовка постановления администрации Ртищевского муниципального района «Об участии в государственной (итоговой) аттестации обучающихся IХ классов, едином государственном экзамене обучающихся, освоивших программы среднего (полного) общего образования, в 2012 году»
	Март,

2012 г.
	В.А. Сазанова

	1.2.
	Подготовка приказов

	1.2.1.
	Об организации подготовки к проведению

государственной (итоговой) аттестации обучающихся в 2012 году
	Октябрь,
2011 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.2.
	О назначении муниципального координатора
	октябрь,
2011 г.
	В.А. Сазанова

	1.2.3.
	О муниципальной конфликтной комиссии
	октябрь-декабрь

2011 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.4.
	О направлении списков руководителей ППЭ, организаторов, уполномоченных представителей региональной экзаменационной комиссии, общественных наблюдателей на государственную (итоговую) аттестацию и ЕГЭ в министерство образования Саратовской области
	Январь-апрель,  2012 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.5.
	Об организации обучения:

- руководителей ППЭ;
- организаторов в аудиториях;

- лиц, сопровождающих обучающихся к месту проведения экзамена и обратно
	Январь,

2012 г.
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет»

	1.2.6.
	О готовности ППЭ к экзаменам
	Апрель 2012 год
	Н.Е. Бучкова

	1.2.7.
	О проведении тематических проверок за ходом подготовки и проведения государственной (итоговой) аттестации
	Ноябрь, март

2011 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.8.
	О назначении муниципального оператора по формированию базы данных на ЕГЭ и государственную (итоговую) аттестацию обучающихся¸ освоивших программы основного общего образования
	Октябрь, 2011 г.
	В.А. Сазанова

	1.2.9.
	Об утверждении организационно-территориальной схемы проведения экзаменов, транспортных схем доставки материалов и участников аттестации
	январь

2012 г.

март

 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.10.
	О проведении репетиционных экзаменов
	январь-февраль

2012 г.
	 Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.11.
	Об обеспечении информационной безопасности при проведении государственной (итоговой) аттестации обучающихся

	март

 2012 г.
	 Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений, на базе которых располагаются ППЭ

	1.2.12.
	Об утверждении списка лиц, имеющих доступ к материалам государственной (итоговой) аттестации на всех этапах её проведения
	март

2012 г.
	 Н.Е. Бучкова

	1.2.13.
	О внесение предложений  по распределению по ППЭ участников государственной (итоговой) аттестации по каждому предмету
	март

2012 г.
	 Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.14.
	Об утверждении состава общественных наблюдателей на  государственную (итоговую) аттестацию обучающихся 9-х классов, освоивших программы основного общего образования
	май

2012 г.
	В.А. Сазанова, Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	1.2.14
	О порядке окончания 2011/2012 учебного года и проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся IX, XI (XII) классов общеобразовательных учреждений Саратовской области
	март

2011 г.
	В.А. Сазанова

	1.2.15
	О проведении муниципальных родительских собраний для обучающихся 9,11(12) классов
	январь, март

2012 г.
	 В.А. Сазанова, Н.Е. Бучкова

	1.2.16.
	О проведении тематических проверок управления образования по вопросам подготовки и создания условий участия обучающихся в государственной ( итоговой) аттестации в 2012 году.
	Октябрь,2011г,

Март 2012 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.17.
	Об уровне готовности участников образовательного процесса к государственной( итоговой) аттестации
	Ноябрь,2011 г.

Апрель 2012 г.
	Н.Е. Бучкова

	1.2.18.
	Об итогах формирования профильных классов в 2011-2012 учебном году
	Октябрь, 2011 год
	МУ «Методический кабинет»

	2.
	Инструктивно-методическое обеспечение государственной (итоговой) аттестации в независимой форме

	2.1.
	Распределение видов работ между управлением образования и общеобразовательными учреждениями и другими участниками образовательного процесса по подготовке и проведению государственной (итоговой) аттестации
	ноябрь

2011 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	2.2.
	Доведение до руководителей образовательных учреждений инструктивно-методических материалов по организации и проведению государственной (итоговой) аттестации обучающихся:

- освоивших образовательные программы среднего (полного) общего образования;

- освоивших образовательные программы основного общего образования
	по мере поступления
	Н.Е. Бучкова

	2.3.
	Освещение вопросов подготовки участников образовательного процесса к государственной (итоговой) аттестации в независимой форме и ЕГЭ на совещании директоров, на сайте управления общего образования, в СМИ.

	В течение года, по плану работы управления образования на 2011-2012 учебный год
	Н.Е. Бучкова

	2.4.
	Участие в работе общешкольных родительских собраний ( согласно плану их проведения)
	 Октябрь, март
	 Н.Е. Бучкова, педагоги - психологи, руководители общеобразовательных учреждений

	2.5.
	Муниципальные родительские собрания
	Октябрь, январь, март
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет», руководители общеобразовательных учреждений

	3.
	Проведение диагностики знаний обучающихся

по математике, русскому языку, предметам по выбору
	Октябрь, март
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет», руководители районных методических объединений (по плану районных методических объединений)

	4.
	Организационное обеспечение  государственной (итоговой) аттестации

	4.1.
	Определение транспортных схем доставки:
· экзаменационных материалов;
· выпускников11 классов и обучающихся 9 классов в ППЭ;

	январь-февраль 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	4.2.
	Разработка мероприятий по обеспечению информационной безопасности при:

  - получении и доставке экзаменационных материалов;
· хранении экзаменационных материалов;

· передаче экзаменационных материалов;

· проведении ЕГЭ и государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9 классов в независимой форме
	Февраль-март 2012 г.
	Н.Е. Бучкова

	4.3.
	Согласование взаимодействия с администрацией Ртищевского муниципального района и службами:
· внутренних дел;
· здравоохранения;
· транспорта;

· противопожарной безопасности;

· связи;
· энергообеспечения
	март 2012 г.
	В.А. Сазанова

	4.4.
	Подготовка уточненной заявки на обеспечение экзаменационными материалами
	Декабрь,2011 г., февраль 2012 г.

	 Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	4.5.
	Формирование экзаменационных потоков выпускников – участников государственной (итоговой) аттестации  в соответствии с экзаменационными предметами и оформление заявок на получение контрольно-измерительных материалов по соответствующим предметам
	февраль

 2012 г.
	 Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	4.6.
	Подготовка ППЭ: обеспечение необходимой бланковой документацией и инструктивными материалами, комплектование организаторами и техническим персоналом, распределение участников государственной (итоговой) аттестации по ППЭ
	апрель-май

2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители  общеобразовательных учреждений, руководители ППЭ

	4.7.
	Организационно-техническое обеспечение работы муниципальной конфликтной комиссии
	в течение года
	В.А. Сазанова

	4.8.
	Получение контрольно-измерительных материалов для государственной (итоговой) аттестации в независимой форме и ЕГЭ в Министерстве образования Саратовской области

	Н.Е. Бучкова

	· пробного
	март- апрель

2012 г.

	· в мае–июне
	май-июнь

2012 г.

	4.9.
	Аккредитация и распределение по ППЭ общественных наблюдателей для проведения государственной ( итоговой) аттестации в для обучающихся 9-х классов
	май  2012 г.
	В.А. Сазанова, Н.Е. Бучкова

	4.10.
	Обеспечение выпускников пропусками в ППЭ
	май  2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	4.11.
	Создание условий для проведения государственной (итоговой) аттестации по утвержденному расписанию
	Март- апрель 2012 г.
май-июнь

2012 г.
	Управление образования, руководители общеобразовательных учреждений

	· пробного

	· в мае-июне

	4.12.
	Организация выдачи свидетельств о результатах ЕГЭ:
	июнь  2012 г.
	 О.А. Третьякова, руководители общеобразовательных учреждений

	· в мае-июне

	4.13.
	Формирование электронных баз данных для проведения государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в независимой форме и ЕГЭ
	ноябрь 2011 г-.

январь, 2012 г.
	Управление образования¸ руководители общеобразовательных учреждений

	4.14.
	Формирование банка данных на выпускников IX классов по профильным предметам
	январь 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	4.15.
	Подготовка аналитического отчета по итогам государственной (итоговой) аттестации обучающихся общеобразовательных учреждений
	июнь 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет», руководители районных методических объединений

	4.16.
	Оформление и выдача ведомостей образовательных достижений обучающимся, освоившим образовательные программы основного общего образования
	июнь 2012 г.
	 Руководители общеобразовательных учреждений

	4.17.
	Подготовка анализа по каждому предмету по результатам государственной (итоговой) аттестации обучающихся 9-х классов в независимой форме с целью формирования профильных классов на базе общеобразовательных учреждений
	Июнь 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет», руководители общеобразовательных учреждений

	5.
	Формирование информационных баз данных регионального уровня

	5.1.
	Создание муниципальной базы данных в соответствии с требованиями и форматом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки:
· общеобразовательных учреждений;
· выпускников общеобразовательных учреждений, участников ЕГЭ;
· выпускников прошлых лет;

· пунктов проведения экзаменов;
·  организаторов
	декабрь 2011,февраль 2012 г.
	Н.Е. Бучкова, руководители общеобразовательных учреждений

	5.2.
	Взаимодействие с РЦОКО по вопросам передачи баз данных в соответствии с утвержденным графиком
	декабрь 2011 г.- февраль 2012 г.
	Н.Е. Бучкова

	5.3.
	Обучение различных категорий участников государственной (итоговой) аттестации:
	 В течение года

  по плану управления образования на 2011-2012 учебный год.
	Н.Е. Бучкова, МУ «Методический кабинет»,

	·  Руководителей общеобразовательных учреждений

	·   Учителей- предметников в рамках  участия их в семинарах

	·  Классных руководителей 8-11 классов
	 В течение года

	· руководителей ППЭ
	 В течение года

	· организаторов, обеспечивающих проведение экзаменов в ППЭ
	 В течение года

	5.4.
	Консультации различных категорий участников  через следующие виды работ:

· Индивидуальные беседы;

· Выступления в СМИ;
· Выход на сайт управления общего образования
	в течение года
	Н.Е. Бучкова

	6.
	Обеспечение  информирования  о проведении государственной (итоговой) аттестации

	6.1.
	Проведение родительских собраний, совещаний с руководителями образовательных учреждений, заседаний методических объединений, педагогических советов, классных часов
	октябрь 2011 г.

март 2012 г.

май 2012 г.
	В.А. Сазанова, МУ «Методический кабинет», руководители общеобразовательных учреждений

	6.2.
	Подготовка публикаций в средствах массовой информации, в том числе оперативное информирование выпускников и поступающих в ВУЗы и ССУЗы,  по вопросам организации и проведения государственной (итоговой) аттестации  на территории Ртищевского муниципального района и области
	в течение года

в течение года
	управление образования

Управление образования, МУ «Методический кабинет»

	6.3.
	Организация работы сайтов управления образования, образовательных учреждений  в части государственной (итоговой) аттестации, взаимодействие с соответствующими сайтами министерства образования Саратовской области

	6.4.
	Издание информационных материалов (плакатов, буклетов и т.п.) об организации проведения государственной (итоговой) аттестации в 2012 году

	6.5.
	Организация работы «горячей линии»

	7.
	Обеспечение мониторинга проведения  государственной (итоговой) аттестации

	7.1.
	Разработка анкет и проведение диагностики готовности к государственной (итоговой) аттестации всех категорий участников образовательного процесса
	В течение года
	МУ «Методический кабинет»,

	8
	Планирование и реализация расходов по организации государственной (итоговой) аттестации в независимой форме в Саратовской области

	8.1.
	Составление сметы расходов из муниципального бюджета на организацию и проведение государственной (итоговой) аттестации  в 2012 году
	Ноябрь ,2011г.
	Н.Е. Бучкова, Н.Н. Кашкина